
无间隙三相组合式过电压保护器
使用说明书

上海益护电气设备有限公司

一  型号说明
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注：附加功能包括以下两个方面：
  ①表征相间距140mm的单元拼合型产品组合方式：

 Ⅰ：正方形；    Ⅱ：长方形；    Ⅲ：T字形；    Ⅳ：L字形；             

  ②表征采用配件选型：

 L：脱离器     J：计数器     Z：监测仪

型号示例： 详细型号示例：TBPw（YHP)-B-10/85Z

 此型号表示如下：－ 无间隙三相组合式过电压保护器

     － 系统标称电压10kV

     － 电站、配电用

     － 相间距85mm

     － 智能型监测仪

二  产品标志

保护器铭牌上标志以下内容

——型号、名称和标志；

——额定电压

——系统标称电压

——保护器结构特征；w-无间隙；

——制造厂名，制造日期

——产品编号

三  用途

TBPw（YHP)三相组合式过电压保护器（以下简称保护器）产品主要用于35kV及以下电力系统中，保护变压器、电机、并联补偿电容等电气设备的绝缘，免受过电压的损坏，使被保护设备的相-相之间，相-地之间绝缘得到保护。                
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四  产品使用环境条件

1   户内使用，不应暴露于降水、盐雾及重粉尘中；
2   不应带电冲洗；
3   额定频率48Hz～62Hz；

4   最高温度：+40℃ ；最低温度：-40℃；海拔高度：≤2000m ；

5   地震烈度7度及以下地区；

6   长期施加在无间隙保护器端子间的工频电压应不超过保护器的持续运行电压(注:异常使用条件请订货时提出,我公司可提供非标及异常运行条件产品)。

五  主要技术参数

三相组合式无间隙保护器主要技术参数按GB11032-2000《交流无间隙金属氧化物避雷器》及JB/T10496-2005《交流三相组合式无间隙金属氧化物避雷器》标准执行。

主要技术参数详见特性表。（表1－表3）

表1    TBPw（YHP)-A系列(电机用)
	系统标称电压kV
	有

效

值
	
	3
	6
	10
	

	电机额定电压kV
	
	
	3.15
	6.3
	10.5
	

	保护器额定电压kV
	
	
	4
	8
	13.5
	

	保护器持续运行电压kV
	
	
	3.2
	6.3
	10.5
	

	直流1mA参考电压kV(不小于)
	
	相-相
相-地
	7.0

5.7
	  14.0

 11.2
	23.2

18.6
	

	0.75U1mA泄漏电流µA(不大于)
	峰

值
	
	50
	50
	50
	

	操作冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	9.4

7.6
	18.7

15.0
	31.0

25.0
	

	陡波冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	13.0

10.7
	26.2

21.0
	43.3

34.7
	

	雷电冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	11.6

9.5
	23.3

18.7
	38.7

31.0
	

	4/10µS大电流冲击耐受kA
	
	
	65
	65
	65
	

	2000µS方波通流A
	
	
	400
	400
	400
	

	相间距离    mm
	
	
	85
	85
	85
	

	
	
	
	  131
	131
	131
	

	
	
	
	140
	140
	140
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表2  TBPw（YHP)-B系列(配电、电站用) 
	系统标称电压kV
	有

效

值
	
	3
	6
	10
	35
	

	保护器额定电压kV
	
	
	5
	10
	17
	51
	

	保护器持续运行电压kV
	
	
	4.0
	8.0
	13.6
	40.8
	

	直流1mA参考电压kV(不小于)
	
	相-相
相-地
	7.5

7.2
	 15.0

 14.4
	25.0

24.0
	84.0

73.0
	

	0.75U1mA泄漏电流µA(不大于)
	峰

值
	
	50
	50
	50
	50
	

	操作冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	11.5
	23.0
	38.3
	134.0

114.0
	

	陡波冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	15.5
	31.0
	51.8
	170.0

154.0
	

	雷电冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	13.5
	27.0
	45.0
	150.0

134.0
	

	4/10µS大电流冲击耐受kA
	
	
	65
	65
	65
	65
	

	2000µS方波通流A
	
	
	400
	400
	400
	400
	

	相间距离    mm
	
	
	85
	85
	85
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表3   YHBw(TBPw)-C系列（电容用）

	系统标称电压kV
	有

效

值
[image: image8]
	
	3
	6
	10
	35
	

	保护器额定电压kV
	
	
	5
	10
	17
	51
	

	保护器持续运行电压kV
	
	
	4.0
	8.0
	13.6
	40.8
	

	直流1mA参考电压kV(不小于)
	
	相-相
相-地
	7.5

7.2
	15.0

14.4
	25.0

24.0
	84.0

73.0
	

	0.75U1mA泄漏电流µA(不大于)
	峰

值
	
	50
	50
	50
	50
	

	操作冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	10.5
	21.0
	35.0
	120.0

105.0
	

	雷电冲击电流下残压kV(不大于)
	
	相-相
相-地
	13.5
	27.0
	46.0
	154.0

134.0
	

	4/10µS大电流冲击耐受kA
	
	
	65
	65
	65
	65
	

	2000µS方波通流A
	
	
	400
	400
	400
	400
	

	相间距离   mm
	
	
	85
	85
	85
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六  主要结构及工作原理

1   主要结构
 三相组合过电压保护器分别由四只保护单元组成（即三只相单元及一只地单元）。使用时，三只相单元通过高压电缆分别接在电力系统被保护设备对应的A、B、C三相相线上，地单元的接地端接地，其中相单元的任意两个单元组成相间保护的保护器。而相单元的任意一单元与地单元可组成相对地保护的保护器。这样，被保护设备的相间和相对地都可得到有效保护。
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2   工作原理

 三相组合式无间隙过电压保护器，是由性能优越的非线性氧化锌为主的电阻片经特殊工艺封装于硅胶套内而组成。由于氧化锌电阻片具有良好的非线性伏安特性，当系统出现过电压时，氧化锌电阻片呈现低电阻，使保护器残压被限制在设备允许值下，从而有效地保护了供电系统设备。而保护器在系统正常运行电压下，它呈现高电阻,几乎接近绝缘状态，使系统与地绝缘。

七  检测(预防性试验)

    无间隙保护器在投运前及运行一段时间后应做预防性试验。其项目为直流1mA参考电压及0.75U1mA下漏电流测量。

    试验是在TBP的相-相、相-地的接线端子之间进行。测相-相的直流参考电压时，是在两相的高压电缆引出端上进行；测相－地的直流参考电压时，是在相单元和地单元的接线端子间进行。
    待流过保护器的电流稳定在1mA时，读取电压值，其值不应小于特性表中规定值。然后再在0.75U1mA下读取相应的电流值，其值不应大于特性表中的规定。在测得读数后，应立即降低电压，切断电源。在读取电压时，不允许长时间的停留。测试过程应尽可能短，施加电压时间不得超过1分钟。

八  安装尺寸

6-10kV封装型尺寸：131型

          [image: image2.png]200

-~ @
388
412
) ® a8l &

131

131

363




 

  -5-

6-10kV封装型尺寸：85型
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6-10kV拼合型尺寸：140型（四柱式）
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6-10kV拼合型尺寸：140型（三柱式）
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35kV尺寸：310型
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35kV尺寸：200型
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注：1、高压电缆长度6-10kV规格为600mm，35kV规格为800mm。特殊要求须定做。

    2、接线端标准孔径6-10kV为φ13mm，35kV为φ16mm。特殊要求须定做。

    3、拼合型可根据用户要求形状进行组合成型。

    4、35kV产品可根据用户要求加工成型。

5、可根据用户要求配脱离器、计数器、监测仪等配件。
九  用户须知
1 保护器在投运前及运行一段时间后应做预防性试验。试验：按七检测方式。
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2 装在开关柜内的保护器，作柜体耐压试验前，应将保护器与设备分开，在投运前及运行一段时间后做预防性试验中，保护器不能测耐压。

    3 安装使用前，应存放在清洁、干燥的地方，不要受到腐蚀性气体或液体浸蚀。
    4 保护器在运输、贮存、开箱和安装时，应直立放置，避免冲击碰撞。

    5 对有污秽的地区（本产品为户内使用），应注意对保护器的定期清扫，以免由于硅胶套表面污秽严重引起内部过热而损坏。
    6 用户在遵守本规定条件下，按常规使用保护器，保护器自发货之日起，一年内出现因质量不良不能使用者，可无偿更换或修理。
    7 订货时，如有特殊要求，请写明技术参数和其它要求（线长、线鼻孔径、海拔高度等要求）。
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地址(Add)：上海奉贤区青村工业园区                        号
电话(Tel)：18901752888            传真: -05564567809 

网址：http://www.15dq.cn  
邮编(Pc)：201414
	       上海益护电气设备有限公司
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